2025年 11月

お得意先 各位

岩城製薬株式会社

マキサカルシトール
尋 常 性 乾 癬 等 角 化 症 治 療 剤

軟膏 25μg/g「イワキ」

自主回収（クラスⅡ）に関するお詫びとお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標題の件、『マキサカルシトール軟膏 25μg/g「イワキ」』について安定性試験を

行ったところ、一部のロットにおいて製品中に僅かに含まれる類縁物質が承認規格に

適合しない結果が得られました。

 この結果を受けまして、下記該当ロットを自主回収する事になりました。

なお、重篤な健康被害が発生する可能性は極めて低いと考えており、現在までに本

件に起因すると考えられる健康被害の報告は受けておりません。

自主回収に際しましては、多大なるご迷惑をおかけすることを深くお詫び申し上げ

ます。

謹白

記

1．医薬品回収の概要：クラスⅡ

2．自主回収開始日：2025年 11月 6日

3．対象製品

対象製品 包装 統一商品コード 対象ロット 使用期限

マキサカルシトール

軟膏２５μｇ／ｇ

「イワキ」

10g×1 020-004828 33036 2026年 2月

10g×10 020-004835

33037

33038

33039

2026年 2月

10g×50 020-004842 33035 2026年 2月

4．特約店様への出荷期間

包装 対象ロット 特約店様出荷期間

10g×1 33036 2023年 6月 1日 ～ 2023年 11月 30日

10g×10

33037 2023年 5月 19日 ～ 2023年 5月 19日

33038 2023年 5月 19日 ～ 2023年 7月 5日

33039 2023年 7月 5日 ～ 2023年 10月 11日

10g×50 33035 2023年 6月 19日 ～ 2023年 12月 13日

≪お問合せ先≫

〒103-8434 東京都中央区日本橋本町四丁目 8番 2号

岩城製薬株式会社 サプライチェーン統括部

ＳＣＭ部 カスタマーサポートグループ

電話：(03)6626-6253

受付時間 9:00～17:00 （土日祝日・弊社休業日を除く）

＊「自主回収に関するお知らせ」は、下記弊社ホームページ参照ください。

https://www.iwakiseiyaku.co.jp/documents_for_medical.html

以上

https://www.iwakiseiyaku.co.jp/documents_for_medical.html